АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕРГИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 декабря  2019 года

№ 92
станица Новосергиевская

Об утверждении муниципальной программы по поддержке пожилых граждан «Старшее поколение», нуждающихся в мерах социальной защиты, проживающих на территории муниципального образования Новосергиевское сельское поселение на 2020 год

В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003г. №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом РФ от 02.08.1955 г. № 122-ФЗ «О федеральном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов»,              п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Муниципальную программу по поддержке пожилых граждан «Старшее поколение», нуждающихся в мерах социальной защиты, проживающих на территории муниципального образования Новосергиевское сельское поселение на 2020 г.  (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление  вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Новосергиевского
сельского поселения

Н.А. Нестеренко
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Новосергиевского сельского поселения Крыловского района Краснодарского края от 09 декабря 2019 года        № 92 «Об утверждении муниципальной программы по поддержке пожилых граждан «Старшее поколение», нуждающихся в мерах социальной защиты, проживающих на территории муниципального образования Новосергиевское сельское поселение на 2020 год».
Проект подготовлен и внесен:

Начальник общего отдела

Е.В. Терентьева
Проект согласован:

Начальник финансового отдела

Н.В. Косенко
Приложение № 1

к постановлению администрации

Новосергиевского сельского

поселения Крыловского района

от 09 декабря 2019 года № 92
Муниципальная программа по поддержке пожилых граждан
«Старшее поколение», нуждающихся в мерах социальной защиты, проживающих на территории муниципальное образование Новосергиевское сельское поселение на 2020 год
Паспорт программы

	№ п/п
	Наименование программы
	Муниципальная программа по поддержке пожилых граждан «Старшее поколение», нуждающихся в мерах социальной защиты на территории Новосергиевского сельского поселения на 2018 г. (далее – Программа)

	1
	Основание для разработки Программы
	ст. 20 Федерального Закона от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» »

	2
	Заказчик Программы
	Администрации Новосергиевского сельского поселения Крыловского района

	3
	Разработчик Программы
	Администрации Новосергиевского сельского поселения Крыловского района

	4
	Цели и задачи Программы
	Проведение мероприятий по поддержке инвалидов и граждан пожилого возраста, создание условий для улучшения качества жизни граждан пожилого возраста;

содействие активному участию граждан пожилого возраста в жизни общества;

обеспечение доступности социальных, медико-социальных, культурно-досуговых услуг для граждан пожилого возраста и инвалидов.

Разработка и внедрение новых форм социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов приближение уровня социального обслуживания к потребностям населения края;

Создание условий для более широкого доступа граждан пожилого возраста и инвалидов к культурным ценностям, информационным и досуговым программам;

Повышение качества социальных услуг, оказываемым гражданам пожилого возраста и инвалидам.

	5
	Сроки реализации Программы
	2020 г.

	6
	Исполнители Программы
	Администрации Новосергиевского сельского поселения Крыловского района и Совет Ветеранов Новосергиевского сельского поселения

	7
	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 94,0 тыс.руб. из средств местного бюджета

	8
	Управление Программой и контроль за ее реализацией
	Администрации Новосергиевского сельского поселения Крыловского района

	9
	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Улучшение качества жизни инвалидов и граждан пожилого возраста, развитие форм и видов социального обслуживания;

Создание условий для более широкого доступа инвалидов и граждан пожилого возраста к культурным ценностям, информационным и досуговым программам, активное участие инвалидов и граждан пожилого возраста в жизни современного общества.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения

программными методами
Люди старшего возраста закономерно испытывают значительные трудности, вызванные возрастными психофизиологическими изменениями, социальными трансформациями, связанными с выходом на пенсию, утратой прежнего социального статуса, материально-экономическими ограничениями.
Для граждан этого возраста характерен дефицит востребованности, ограниченность общения, как с членами собственных семей, так и с ближайшим социальным окружением.

Старение населения сопровождается ростом зависимости пожилых людей от экономически и социально активного населения.

Всё это обуславливает необходимость формирования и развития социальной политики в отношении граждан старшего поколения, которая путём комплексного решения существующих проблем может обеспечить им социально приемлемый уровень жизни, доступность социальных услуг, активное долголетие.

В Российской Федерации к гражданам старшего поколения относятся  женщины старше 55 лет и мужчины старше 60 лет.

Основные мероприятия Программы направлены на повышение эффективности работы с гражданами пожилого возраста  и инвалидами по месту жительства, обеспечение их участия в общественной жизни Новосергиевского сельского поселения, реализацию их социокультурных и духовных потребностей.

Осуществление мероприятий Программы позволит уменьшить обособленность пожилых граждан и инвалидов, их неприспособленность к социальному окружению и социальную невостребованность, социальную неудовлетворённость, а также создать условия для обеспечения пожилым людям и инвалидам доступа к активной жизни современного общества.

2. Цели и задачи Программы

Целями и задачами Программы являются:

1. создание условий для улучшения социального положения граждан старшего поколения и инвалидов путём обеспечения им полноценного участия в общественной жизни Новосергиевского сельского поселения;

2. создание благоприятных условий для реализации их прав и участия в культурной и духовной жизни  Новосергиевского сельского поселения путём обеспечения доступности социальных, образовательных, культурно-досуговых, информационных и иных услуг;

3. создание условий для развития популяризации объектов культурного наследия.

3. Координация действий исполнителей Программы

Координацию действий исполнителей Программы осуществляет Администрация Новосергиевского сельского поселения.

Анализ выполнения программных мероприятий осуществляется на основании информации, представляемой по итогам года  исполнителями Программы в администрацию Новосергиевского сельского поселения.

4. Финансовое обеспечение Программы

Общий объём финансирования Программы на 2020 год составляет 94,0 тыс. рублей из средств бюджета Новосергиевского сельского поселения.
5. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:

1. повысить качество жизни пожилых людей, выражающееся в улучшении физического и духовного здоровья, гармоничности отношений с социальным окружением;

2. обеспечить более широкий доступ пожилых людей к культурным ценностям, образовательным, просветительским, информационным, консультативным и развлекательным программам, современным информационным технологиям для восстановления и развития социальной коммуникации;

3. стимулировать и поддерживать различные формы социального участия пожилых людей для их интеграции в современное общество, продуктивного соучастия в общественной жизни и посильной трудовой деятельности;

4. создать условия для обеспечения пожилым людям доступа к активной жизни современного общества.
Начальник общего отдела

Е.В. Терентьева

Приложение
к муниципальной программе

«Старшее поколение»,

нуждающихся в мерах социальной защиты,

проживающих на территории

муниципальное образование

Новосергиевское сельское поселение
на 2020 год
Перечень

мероприятий по реализации  муниципальной программы по поддержке пожилых граждан «Старшее поколение», нуждающихся в мерах социальной защиты, проживающих на территории муниципального образования Новосергиевское сельское поселение на 2020 год
	№

п/п
	Мероприятие
	Объём  финансирования  (рублей)
	Источник финансирования
	Исполнители

мероприятий
Программы

	1.
	Проведение мероприятий по поддержке ветеранов ВОВ, граждан пожилого возраста
	54000
	Бюджет поселения
	Совет Ветеранов Новосергиевского сельского поселения

	2.
	Оказание адресной поддержки гражданам пожилого возраста
	20000
	Бюджет поселения
	Совет Ветеранов Новосергиевского сельского поселения

	3.
	Оказание помощи инвалидам
	10000
	Бюджет поселения
	Совет Ветеранов Новосергиевского сельского поселения

	4.
	Обеспечение доступности социальных, медико-социальных, культурно-досуговых услуг гражданам пожилого возраста
	10000
	Бюджет поселения
	Совет Ветеранов Новосергиевского сельского поселения

	Итого:
	94000

Начальник общего отдела

Е.В. Терентьева

Приложение
к муниципальной программе

«Старшее поколение»,

нуждающихся в мерах социальной защиты,

проживающих на территории

муниципальное образование

Новосергиевское сельское поселение
на 2020 год

С М Е Т А

по поддержке Программы «Старшее поколение» на 2020 год

	Дата проведения
	Наименование мероприятия
	Сумма т.руб.

	23.02.2020
	День защитника Отечества (поздравление вдов ветеранов)
	10.0

	08.03.2020
	Заседание клуба «Эдельвейс» совместно с Советом ветеранов (поздравление женщин пожилого возраста)
	6.0

	25.05.2020
	Праздник ул. Южной в ст. Новосергиевской
	10.0

	28.05.2020
	День пограничника
	5.0

	09.05.2020
	День празднования 75-летия Победы в ВОВ (поздравление тружеников тыла)
	5.0

	12.06.2020
	День независимости России
	3.0

	22.06.2020
	День памяти и скорби
	4.0

	20.08.2020
	Праздник ул. Советской в ст. Новосергиевской
	10.0

	15.09.2020
	День станицы
	3.0

	01.10.2020
	День пожилого человека
	4.0

	29.10.2020
	День рождения пионерии, комсомола
	1.0

	29.11.2020
	День кубанской матери
	3.0

	04.12.2020
	День инвалида
	4.0

	09.12.2020
	Праздник, посвященный участникам Чеченской войны
	4.0

	В течении года
	День рождения юбиляров 80,85,90,91,92,93,94,95,96,97,98
	15.0

	В течении года
	Поздравление юбиляров свадеб
	10.0

	Итого:

	94

Председатель Совета ветеранов

   В.П. Пузанова